
Nº 139, quinta-feira, 21 de julho de 20118 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011072100008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

11 2 0 11 0 1 4 5 5 Administração Bachare-
lado

200 (duzentas) Faculdade Independente do Nordeste -
FA I N O R

Sociedade Educacional da Bahia S/C Ltda. Avenida Luís Eduardo Magalhães, nº 1.305, Can-
deias, Vitória da Conquista/BA

12 2 0 11 0 1 5 5 3 Ciências Contábeis Ba-
charelado

200 (duzentas) Faculdade Independente do Nordeste -
FA I N O R

Sociedade Educacional da Bahia S/C Ltda. Avenida Luís Eduardo Magalhães, nº 1.305, Can-
deias, Vitória da Conquista/BA

13 200815064 Psicologia Bacharelado 40 (quarenta) Universidade Severino Sombra Fundação Educacional Severino Sombra Avenida Expedicionário Oswaldo de Almeida Ra-
mos, nº 280, Centro, Vassouras/ RJ

14 2 0 11 0 1 7 6 5 Ciências Contábeis Ba-
charelado

160 (cento e sessen-
ta)

Faculdade Gama e Souza Associação de Cultura e Educação Santa
Te r e z a

Rua Leopoldina Rego, nº 502, Olaria, Rio de Ja-
neiro/RJ

15 2 0 11 0 2 8 8 7 Ciências Contábeis Ba-
charelado

110 (cento e dez) Centro Universitário de Maringá -
CEUMAR

Centro de Ensino Superior de Maringá Avenida Guedner, nº 1610, Jardim Aclimação, Ma-
ringá/PR

16 2 0 11 0 1 3 7 7 Secretariado Executivo
Bacharelado

100 (cem) Faculdade de Ciências Aplicadas de
Cascavel - FACIAP

União Pan-Americana de Ensino Rua Rocha Pombo, s/n, Região do Lago 2, Cas-
cavel/PR

17 2 0 11 0 1 2 2 6 Ciências Contábeis Ba-
charelado

80 (oitenta) Centro Universitário Fundação de En-
sino Octávio Bastos - UNIFEOB

Fundação de Ensino Octávio Bastos Rua Cristiano Osório, nº 10, Centro, São João da
Boa Vista/SP

18 2 0 11 0 0 5 5 3 Jornalismo Bacharelado 100 (cem) Centro Universitário Nilton Lins -
U N I N I LTO N L I N S

Centro de Ensino Superior Nilton Lins Av. Prof. Nilton Lins, nº 3.259. Parque das Laran-
jeiras, Manaus/ AM

19 2 0 11 0 2 3 7 5 Psicologia Bacharelado 400 (quatrocentas) Universidade Ibirapuera - UNIB Associação Princesa Isabel de Educação e
Cultura

Avenida Interlagos nº 1.329, bairro Jardim Mara-
joara, São Paulo/SP

20 200902082 Turismo Bacharelado 180 (cento e oiten-
ta)

Universidade Federal de Juiz de Fora Ministério da Educação Campus Universitário, UFJF, s/n, bairro Martelos,
Juiz de Fora/MG

PORTARIA Nº 275, DE 20 DE JULHO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados neste artigo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso
Grau

Nº de Vagas To-
tais Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

1 200908829 Administração Bachare-
lado

80 (oitenta) Instituto Federal da Paraíba Ministério da Educação Av. Primeiro de Maio nº 720, bairro Jaguaribe,
João Pessoa/PB

2 201008020 Fisioterapia Bacharela-
do

120 (cento e vinte Faculdade Pernambucana de Saúde Associação Educacional de Ciências da
Saúde

Av. Jean Emile Favre nº 422, bairro Imbiribeira,
Recife/PE

3 201005950 Administração Bachare-
lado

150 (cento e cin-
quenta)

Faculdade BI Minas IBS Business School de Minas Gerais Lt-
da.

Av. Prudente de Morais nº 444, bairro Cidade Jar-
dim, Belo Horizonte/MG

4 200812500 Nutrição Bacharelado 160 (cento e sessen-
ta)

Faculdade Regional de Alagoinhas UNIRB - Unidades de Ensino Superior da
Bahia S/C Ltda.

Rua Altino Rocha nº 100, bairro Alagoinhas Velha,
Alagoinhas/BA

5 200907786 Serviço Social Bachare-
lado

200 (duzentas) Faculdade Regional da Bahia UNIRB - Unidades de Ensino Superior da
Bahia S/C Ltda.

Rua Tamburugy nº 474, bairro Patamares, Salva-
dor/BA

6 201004125 Farmácia Bacharelado 100 (cem) Faculdade de Educação e Meio Am-
biente

Unidas Sociedade de Educação e Cultura
Ltda

Av. Machadinha nº 4.349, bairro Setor 6, Arique-
mes/RO

7 2 0 0 9 11 5 11 Ciências Contábeis Ba-
charelado

200 (duzentas) Faculdade Ruy Barbosa ABEP - Academia Bahiana de Ensino Pes-
quisa e Extensão Ltda.

Av. Luis Viana Filho nº 3.172, Paralela, bairro Im-
buí, Salvador/BA

8 200907081 Ciências Contábeis Ba-
charelado

100 (cem) Faculdade de Iporá Centro de Ensino Superior de Iporá S/C
Ltda.

Rua Serra Cana Brava, Quadra 02, Lote 04, nº 512,
bairro Jardim Novo Horizonte II, Iporá/GO

9 200814827 Relações Internacionais
Bacharelado

200 (duzentas) Escola Superior de Administração,
Marketing e Comunicação de Uberlân-

dia

Instituto de Desenvolvimento Educacional
Avançado Ltda.

Av. Vasconcelos Costa nº 270, bairro Martins,
Uberlândia/MG

10 200808653 Administração Bachare-
lado

100 (cem) Faculdade Ciodonto Sociedade Cultural Educacional Acadêmico
S/C Ltda.

Rua Antônio Volpato nº 1.488, bairro Centro, Sa-
randi/PR

11 200907412 Ciências Biológicas
Bacharelado

230 (duzentas e
trinta)

Universidade Paulista Associação Unificada Paulista de Ensino
Renovado Objetivo

Av. Carlos Consoni nº 10, bairro Jardim Canadá,
Ribeirão Preto/SP

12 200901721 Educação Física Bacha-
relado

200 (duzentas) Centro Universitário Augusto Motta Sociedade Unificada de Ensino Augusto
Motta

Av. Paris nº 72, bairro Bonsucesso, Rio de Janei-
ro/RJ

13 200907268 Biomedicina Bacharela-
do

230 (duzentas e
trinta

Universidade Paulista Associação Unificada Paulista de Ensino
Renovado Objetivo

Av. Comendador Enzo Ferrari nº 280, bairro Jardim
Swift, Campinas/SP

14 2 0 0 9 11 7 3 0 Medicina Veterinária
Bacharelado

100 (cem) Fundação Universidade Federal do Va-
le do São Francisco

Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco

Campus Ciências Agrárias - Rodovia BR 407, KM
12, Lote 543, S/N, C 1, Petrolina/PE

PORTARIA Nº 276, DE 20 DE JULHO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

AUTORIZAÇÃO DE CURSOS

Nº de

Ordem

R e g i s t ro

e-MEC nº

Curso

Grau

Nº de Vagas To-
tais Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

1 2 0 11 0 1 7 9 6 Nutrição Bacharelado 120 ( cento e vinte) Faculdades Integradas de Patos Fundação Francisco Mascarenhas Rua Horácio Nobrega, s/nº, bairro Belo Horizonte,
Patos/ PB

2 200913693 Serviço Social Bachare-
lado

200 (duzentas) Universidade do Grande Rio Professor
José de Souza Herdy - UNIGRAN-

RIO

Associação Fluminense de Educação João Valério, nº 654, Centro, Magé/RJ

3 200907674 Engenharia da Compu-
tação Bacharelado

200 (duzentas) Escola Superior de Administração,
Marketing e Comunicação de Campi-

nas - ESAMC Campinas

Centro de Estudos de Administração e
Marketing CEAM Ltda.

Rua José Paulino, nº 1345, Centro, Campinas/SP

4 201014888 Engenharia Elétrica Ba-
charelado

240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Maurício de Nassau -FMN Ensino Superior Bureau Jurídico S.A. -
ESBJ

Rua Guilherme Pinto, nº 114 Bloco B, bairro Gra-
ça, Recife/ PE

5 201007090 Engenharia da Compu-
tação Bacharelado

100 (cem) Faculdade de Tecnologia IBTA - São
José dos Campos

Grupo IBMEC Educacional S.A. Rua Laurent Martins, nº 329, bairro Jardim Espla-
nada II, São José dos Campos/SP.

6 201014531 Ciências Contábeis Ba-
charelado

240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Nossa Cidade - FNC Centro Educacional Nossa Cidade Ltda. Av. Francisco Pignatari nº 630, bairro Vila Gustavo
Correia, Carapicuíba/SP.

7 2 0 11 0 7 5 7 5 Biomedicina Bacharela-
do

120 (cento e vinte) Faculdade Cenecista de Bento Gonçal-
ves

Campanha Nacional de Escolas da Comu-
nidade - CNEC

Rua Arlindo Franklin Barbosa, nº 460, bairro São
Roque, Bento Gonçalves/RS.

8 2 0 11 0 7 5 7 6 Ciências Contábeis Ba-
charelado

120 (cento e vinte) Faculdade Cenecista de Bento Gonçal-
ves

Campanha Nacional de Escolas da Comu-
nidade - CNEC

Rua Arlindo Franklin Barbosa, nº 460, bairro São
Roque, Bento Gonçalves/RS.

9 2 0 11 0 0 5 5 2 Arquitetura e Urbanis-
mo Bacharelado

150 (cento e cin-
quenta)

Faculdade Avantis - AVANTIS Sociedade Civil Avantis de Ensino Ltda. Av. Marginal Leste nº 3600, KM 12, bairro dos Es-
tados, Balneário Camboriú/SC

10 2 0 11 0 8 8 6 3 Engenharia Elétrica Ba-
charelado

120 (cento e vinte) Faculdade de Tecnologia TECBRASIL Centro Superior de Tecnologia TECBRA-
SIL Ltda

Rua Gustavo Ramos Sehbe nº 107, bairro Cinquen-
tenário, Caxias/RS.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-21T05:33:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




